REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº                  , DE  2006

(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita informações ao Sr.  Ministro da Defesa referentes a licitação no Aeroporto Internacional Salgado Filho em Porto Alegre - RS

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro de Estado da Defesa, Sr. José Alencar, informações sobre o Termo Aditivo nº 0183-ST/2005/0013 do Contrato nº 0003-ST/2005/0013, realizado pela Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO, publicada no DOU de 01 de fevereiro de 2006, especificamente:

· Qual o valor do contrato original?

· Qual o motivo do aditamento?

Justificativa

Tendo em vista o valor global de R$ 3.111.167,16 (três milhões, cento e onze mil, cento e sessenta e sete reais e dezesseis centavos) por ser elevado, gostaríamos de saber porque se encaminhou  montante de gasto público via termo aditivo.

Preocupados com a transparência dos atos públicos, as informações acima listadas sobre o contrato da Infraero visam atender a necessidade de acompanhamento das obras públicas para que o Congresso Nacional possa melhor realizar suas atribuições fiscalizatórias.

Sala das Sessões,          de                       de 2006

Deputado Rodrigo Maia

Líder do PFL